<sup>171</sup> XIBERTA, *Tractatus de Deo Trino*, p. 245.

<sup>172</sup> Ibidem, pp. 246, 253-254.

<sup>173</sup> S. THOMAS, *Sum. theol.*, I, q. 45, a. 6: «Creare est proprie causare sive producere esse rerum. Cum autem omne agens agat sibi simile, principium actionis

(argument molt d'acord amb *Sum. theol.*, I, q. 32, a. 1) <sup>174</sup>, afegeix que les Persones divines són causa de les creatures segons la raó de llur processió intratrinitària. Així el Pare causa les creatures pel seu Verb, que és el Fill, i pel seu Amor, que és l'Esperit Sant<sup>175</sup>. Però és més explícit encara quan intenta donar raó de les expressions del Símbol Niceno-Constantinopolità, en el qual es confessa del Pare que és «Creador de totes les coses visibles i invisibles»; es diu del Fill que «per ell tota cosa fou creada»; i de l'Esperit Sant que «és Senyor i infon la vida» <sup>176</sup>. Val la pena de transcriure el text: «Encara que la naturalesa divina sigui comuna a les tres Persones, els convé segons un determinat ordre, en tant que el Fill ha rebut la naturalesa divina del Pare, i l'Esperit Sant d'ambdós. De la mateixa manera, encara que el poder creador sigui comú a les tres Persones, els convé segons un determinat ordre, ja que el Fill el té del Pare, i l'Esperit Sant d'ambdós. Per consegüent, s'atribueix al Pare d'ésser Creador perquè no té el poder creador rebut de cap altre. I del Fill es diu: 'per ell tota cosa fou creada' en tant que té el mateix poder creador, però rebut d'un altre, ja que la preposició *per* sol denotar la causa mitjana o un principi que té principi. Però a l'Esperit Sant, que té el mateix poder creador rebut d'ambdós, se li atribueix que, dominant, governi i vivifiqui el que procedeix per creació del Pare pel Fill»<sup>177</sup>. Però sant

considerari potest ex actionis effectu: ignis enim est qui generat ignem. Et ideo creare convenit Deo secundum suum esse: quod est eius essentia, quae est communis tribus Personis. Unde creare non est proprium alicui Personae, sed commune toti Trinitati».

<sup>174</sup> Sant Tomàs, a *Sum. theol.*, I, q. 32, a. 1, estudia si la raó natural pot arribar al coneixement del misteri de la Trinitat. Aquí interessa de destacar el fragment següent: «Virtus autem creativa Dei est communis toti Trinitati: unde pertinet ad unitatem essentiae, non ad distinctionem Personarum».

<sup>176</sup> *Sum. theol.*, I, q. 45, a. 6: «Sed tamen divinae Personae secundum rationem suae processionis habent causalitatem respectu creationis rerum. Ut enim supra ostensum est, cum de Dei scientia et voluntate ageretur, Deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur. Unde et Deus Pater operatus est creaturam per suum Verbum, quod est Filius; et per suum Amorem, qui est Spiritus Sanctus. Et secundum hoc processionem Personarum sunt rationes productionis creaturarum, in quantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas».

<sup>176</sup> Cf. *ibidem*, arg. 2.

<sup>177</sup> *Ibidem*, ad 2: «Sicut natura divina, licet sit communis tribus Personis, ordine tamen quodam eis convenit, in quantum Filius accipit naturam divinam a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque; ita etiam et virtus creandi, licet sit communis tribus Personis, ordine tamen quodam eis convenit; nam Filius habet eam a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque. Unde Creatorem esse attribuitur

Tomàs immediatament afebleix aquesta doctrina, ensenyant que les expressions del Símbol també es poden explicar acudint a l'apropiació <sup>178</sup>.

## 10. CONCLUSIÓ

En començar aquest estudi ens plantejàvem el problema del sentit de les expressions bíbliques referents a l'elevació de l'home a la familiaritat divina. Traduït en termes tècnics, ens plantejàvem el problema de l'essència ontològica de la gràcia en el seu aspecte de gràcia elevat. I el problema de l'essència ontològica de la gràcia ens duia insensiblement al problema de l'essència ontològica del sobrenatural.

Quan es tracta del sobrenatural, dèiem, cal evitar dos esculls: el panteisme, que compromet la transcendència divina, i el nominalisme, que redueix la divinització de l'home a una pura metàfora.

Descartàvem la posició de Ripalda perquè ens semblava tarada de nominalisme, car col·loca la raó de supernaturalitat en la realitat creada de la gràcia, que és accidental a l'home, però que no repugna que sigui creada com a substància. I una substància creada sobrenatural ens sembla un joc de paraules, ja que el sobrenatural per essència és únicament Déu.

Breument consideràvem la sentència clàssica, avalada per una reflexió teològica secular i pels grans Mestres de l'Escola. Aquesta posició salva la transcendència de Déu, ensenyant que la creatura és bona per les perfeccions que li són inherents, de les quals Déu n'és la causa eficient, exemplar i final. I salva la divinització de l'home quan assenyala que la raó de la supernaturalitat radica en

*Patri, ut ei qui non habet virtutem creandi ab alio. De Filio autem dicitur per quem omnia facta sunt, in quantum habet eandem virtutem, sed ab alio: nam haec praepositio per solet denotare causam mediam, sive principium de principio. Sed Spiritui Sancto, qui habet eandem virtutem ab utroque, attribuitur quod dominando gubernet, et vivificet quae sunt creata a Patre per Filium».*

<sup>178</sup> Ibidem: «Potest etiam huius attributionis communis ratio accipi ex appropriatione essentialium attributorum. Nam, sicut supra dictum est, Patri appropriatur potentia, quae maxime manifestatur in creatione: et ideo attribuitur Patri Creatorem esse. Filio autem appropriatur sapientia, per quem agens per intellectum operatur: et ideo dicitur de Filio, *per quem omnia facta sunt*. Spiritui Sancto autem appropriatur bonitas, ad quam pertinet gubernatio deducens res in debitos fines et vivificatio: nam vita in interiori quodam motu consistit, primum autem movens est finis et bonitas».